⁹⁷⁰ *De veritate*, q8, a9, ad3.

⁹⁷¹ Cfr. nota 968.

⁹⁷² Es decir, las *species* son suficientes para que el intelecto angélico no sólo considere posibilidades sino cosas efectivamente existentes; la diferencia objetiva de lo pensado como posible o con existencia meramente significada de lo que posee existencia o ser ejercido no se funda en *species* diferentes sino en distintas operaciones a partir de una misma semejanza.

⁹⁷³ Tenemos al menos el ejemplo de la captación de la propia presencia al ejercer operaciones que no supone la recepción de una forma sino simplemente el pasar de la potencia al acto de operar

Capítulo IV: Conocimiento divino de lo posible y de lo real

conocimiento por la que conocen las Inteligencias. Ahora bien, qué significa que las cosas lleguen de nuevo a las formas presentes en el intelecto angélico es lo que requiere mayor clarificación, puesto que parece que eso es lo que constituye la *notitia* existencial⁹⁷⁴. Pero por otro lado, si fuese este llegar de nuevo a la forma del cognoscente una *notitia*, una novedad, cabría preguntarse si esto no constituye una perfección del intelecto y por qué razón al final de la respuesta Tomás declara que no se produce mutación alguna en sus intelectos. Podría quizá explicarse esto por la distinción del acto primero y el acto segundo del intelecto y lo que Tomás denomina potencia esencial y accidental⁹⁷⁵. En efecto, si las sustancias separadas poseen *species* innatas de todas las cosas, desde el punto de vista de la actualidad primera, su intelecto estaría ya plenamente actualizado y, por tanto, no podrían ni necesitarían recibir nuevas *species*, y sólo estarían en potencia accidental por razón de la limitación de su operación —actualidad segunda—, que por necesitar de múltiples *species* cognoscitivas ni puede considerar todas las cosas simultáneamente ni, por tanto, tener una única operación.

En suma, según la información recabada, daría la impresión que Tomás no consideraba que la noticia, por decirlo de alguna manera, ‘meramente existencial’ de algo constituya una perfección del

⁹⁷⁴ Esto de que la cosa llega de nuevo a la forma en el intelecto no lo dice sólo ahí, sino que lo vuelve a repetir en el artículo 12. “Ad octavum dicendum, quod Angelus per intellectivam cognitionem cognoscit ea quae sunt hic et nunc, quamvis ipse intellectus cognoscens sit abstractus ab hic et nunc, ut ex dictis patet. Et ideo non est mirum si alio modo cognoscit praesentia quam futura; non ex hoc quod ipse aliter ad ea se habeat, sed ex hoc quod illa aliter se habent ad ipsum, ut patet ex dictis”, *De veritate* q8, a12, ad8. También dice algo semejante en: “Ad tertium dicendum quod, licet species quae sunt in intellectu Angeli, quantum est de se, aequaliter se habeant ad praesentia, praeterita et futura; tamen praesentia, praeterita et futura non aequaliter se habent ad rationes. Quia ea quae praesentia sunt, habent naturam per quam assimilantur speciebus quae sunt in mente Angeli, et sic per eas cognosci possunt. Sed quae futura sunt, nondum habent naturam per quam illis assimilentur, unde per eas cognosci non possunt”, *S.Th.* I, q57, a3, ad3.